中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2024】134 号

北京人寿保险股份有限公司

资本补充债券 2024 年 1 季度定期跟踪评级信息公告

北京人寿保险股份有限公司（以下简称“北京人寿”或“公司”）

于 2021 年 10 月发行了 6.00 亿元资本补充债券（以下简称“21北京

人寿 01”）、于 2022 年 3 月发行了 5.00 亿元资本补充债券（以下

简称“22 北京人寿”）、于 2022 年 9 月发行了 3.00 亿元资本补充

债券（以下简称“22 北京人寿资本补充债 02”）。中证鹏元资信评

估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对北京人寿及其发行的上

述债券进行评级，最近一次跟踪评级结果如下：

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

21 北京人寿 01 2023年 12月25日 AA AA- 稳定

22 北京人寿 2023年 12月25日 AA AA- 稳定

22 北京人寿资本

补充债 02
2023年 12月25日 AA AA- 稳定

根据公司提供的相关资料，2023 年公司实现营业收入 64.11 亿

元，同比增长 24.61%；其中实现已赚保费 54.79 亿元，同比增长

21.39%；实现投资收益 9.00 亿元，同比增长 34.11%，投资收益率和

综合投资收益率分别为 4.01%和 2.94%，同比分别上升 0.21 和 1.67

个百分点；营业支出规模为 63.98 亿元，同比增长 19.54%；其中提

取寿险责任准备金 45.95 亿元，同比增长 28.80%，赔付支出为 0.97

亿元，同比大幅下降 63.74%；实现净利润 0.12 亿元，较 2022 年的

-1.89亿元增加2.01亿元；确认其他综合收益税后净额为-1.98亿元，

导致当年综合收益为-1.86 亿元。截至 2023 年末，公司所有者权益

合计 16.25 亿元，同比下降 10.28%，其中其他综合收益为-5.26 亿元。

2023 年 4 季度末，公司基本情景下未来 12 个月流动性覆盖率

LCR1 为 326%，环比上升 3个百分点；压力情景下未来 12个月流动性

覆盖率 LCR2（考虑资产变现）为 806%，环比上升 273 个百分点；压

力情景下未来 12 个月流动性覆盖率 LCR3（不考虑资产变现）为 110%，

环比下降 38 个百分点，公司流动性覆盖率均远高于监管要求。

2023 年 4 季度末，虽公司净资产较上季度末有所减少，但因计

入核心一级资本的保单未来盈余较上季度末大幅增长 55.57%至 4.96

亿元，公司核心资本较上季度末增长 1.77%至 23.30 亿元；实际资本

为 43.82 亿元，较上季度末增长 6.80%。因公司业务规模和资产规模

保持增长，2023 年 4 季度末，公司最低资本较上季度末增长 8.62%

至 24.42 亿元；核心偿付能力充足率为 95.41%，较上季度末下降 6.42

个百分点；综合偿付能力充足率为 179.43%，较上季度末下降 3.05

个百分点，公司偿付能力充足性水平符合监管要求。

经综合评估，中证鹏元维持北京人寿的主体信用等级为 AA，评

级展望为稳定；维持“21北京人寿 01”、“22 北京人寿”、“22北

京人寿资本补充债 02”信用等级均为 AA-。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二四年三月二十八日

		2024-03-28T15:43:42+0800

		2024-03-28T15:43:43+0800

		2024-03-28T15:43:43+0800

		2024-03-28T15:43:43+0800